COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

Requerimento nº               /2011

(Deputado ALCEU MOREIRA)

Requer seja enviada a esta Comissão, em caráter

de urgência, o Relatório com análise de todas as

contribuições enviadas pela população às

Consultas Públicas de N.ºs 112 e 117/2010 da

Anvisa.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, solicito a apreciação por esta Comissão da

proposição de solicitação à Agência Nacional de Vigilância Sanitária – Anvisa - para

que envie a este Colegiado, em caráter de urgência, as contribuições enviadas pela

população às Consultas Públicas de N.ºs 112 e 117/2010 daquela Agência.

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista a necessidade da Câmara dos Deputados, por meio desta

Comissão de Agricultura, exercer o seu papel constitucional de fiscalização do Poder

Executivo dos assuntos pertinentes à produção agropecuária e considerando o

potencial impacto que estas duas iniciativas da Anvisa podem trazer à Agricultura

brasileira, é necessário que acompanhe todo o processo das consultas públicas e

tenha o acesso às manifestações da população sobre os temas.

Brasília, 23 de novembro de 2011.

DEPUTADO ALCEU MOREIRA